PARECER Nº   467, de 2009

DA COMISSÃO EDUCAÇÃO, SOBRE O PROCESSO RGL Nº 03810/2008

O Senhor Carlos Eduardo Ventura remeteu à esta Comissão, relato dos fatos  ocorridos na Escola Municipal Tarso de Castro, no município de Barueri, envolvendo o Secretário Municipal de Educação.

A requerimento do Senhor Presidente desta Comissão de Educação, foi a presente documentação autuada para oportunamente ser examinada por este órgão técnico nos termos do § 5º do artigo 31 do Regimento Interno Consolidado.

Na condição de relatora designada por este órgão, verificamos que se trata de problema ocorrido em uma escola municipal de Barueri, na qual o Secretário Municipal de Educação, Celso Furlan é acusado de racismo pelos alunos. Pretende o requerente que o Sr. Secretario Municipal seja ouvido por este órgão.

Em que pese a gravidade do fato relatado pelo requerente, entendemos que esta Comissão não possui competência para análise do ocorrido e oitiva do Sr. Secretário de Educação da cidade de Barueri, por terem os fatos ocorridos em escola municipal.

Desta forma, propomos o arquivamento do processo RGL 03810/2008.

a) Maria Lúcia Amary – Relatora

Aprovado o parecer da relatora, propondo arquivamento.

Sala das Comissões, em 18/2/2009

a) Simão Pedro – Presidente

Paulo Alexandre Barbosa – Rita Passos – José Bruno – Carlos Giannazi – Maria Lúcia Amary – Simão Pedro
SPL - Código de Originalidade: 806106 060608 1709